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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Современные методы лабораторной диагностики дают

широкие возможности для оценки иммунного статуса организма и изучения механизмов

развития специфического поствакцинального гуморального иммунитета [Вишнева Е.А.,

2011; Ерш А.В., 2015; Tan C.W., 2020; Rudenko L., 2014; Best J.M., 2007; Chang, T.W., 1974;

Sanz-Moreno J.C., 2005; Vanderheiden A., 2020; Potter C.W., 1979; Kristiansen P.A., 2021].

Однако, лабораторный мониторинг эффективности вакцинопрофилактики проводится лишь

в определенных группах лиц и в отношении узкого спектра инфекций [Брико Н.И., 2012;

Киселев С.В., 2017; МУ 3.1.2792–10, 2010; МУ 3.1.3490-17, 2017; МУ 3.3.1.1095-02, 2002].

Традиционно эффективность вакцинации принято оценивать по статистическим

эпидемиологическим показателям (процент охвата прививками, уровень заболеваемости и

др.) [Брико Н.И., 2014]. В среднем доля лиц, не ответивших на вакцинацию выработкой

достаточного уровня специфических антител, составляет 10% [Костинов М.П., 2018;

Кагирова Л.Р., 2020; Конев С.Д., 2019; Любимова А.В., 2021]. Их накопление в популяции

может привести к вспышкам инфекций, особенно таких высококонтагиозных, как корь. При

этом эпидемиологические критерии эффективности проведения вакцинации не позволяют

оперативно выявить лиц с несформированным поствакцинальным иммунитетом или

спрогнозировать вакцинальные неудачи. Изучение закономерностей внутри- и

межиндивидуальных колебаний показателей иммунитета и других параметров крови, в том

числе биохимических, у вакцинированных лиц, как правило, не проводится. В связи с этим,

определение неспецифических и специфических иммунологических и биохимических

показателей формирования поствакцинального иммунитета приобретают особую значимость

в лабораторном контроле результатов иммунопрофилактики.

Одна из задач Программы "Элиминация кори и краснухи в Российской Федерации"

(2016-2020 гг.) [Программа «Элиминация кори и краснухи в Российской Федерации" (2016 -

2020 гг.)», 2015] заключается в осуществлении серомониторинга напряженности

коллективного иммунитета к кори в различных декретированных группах населения, одной

из которых являются медицинские работники [Авдонина Л.Г., 2019]. По сравнению с

популяцией в целом, риск заражения корью у медицинских работников значительно выше

[Лемешевская Е.П., 2018; Сергеева И.В., 2015; Леванюк А.И., 2010; Толпишина С.Т., 2011].

Отсутствие иммунитета после вакцинации является фактором риска для медицинского

работника, поскольку повышается вероятность его заражения от пациентов [Онищенко Г.Г.,

2011]. Кроме того, серонегативные медицинские работники могут стать источником

инфекции и подвергнуть риску заражения своих коллег и пациентов. Согласно

Постановлению Правительства РФ № 825 от 15 июля 1999 г. «Об утверждении перечня

работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными

болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок», в случае

отказа от вакцинации медицинский работник может быть отстранен от своих

профессиональных обязанностей. В ряде стран придерживаются политики обязательной

вакцинации с последующим увольнением в случае отказа от иммунизации [Лемешевская

Е.П., 2018]. Однако порядок действий работодателя при обнаружении лиц, не ответивших на

вакцинацию, никак не регламентирован. Помимо этого, в нормативной документации и
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инструкциях к иммунобиологическим препаратам отсутствует информация о необходимости

проведения дополнительной иммунизации вакцинированных лиц, в сыворотке крови

которых не определяются специфические антитела. Таким образом, определение возможных

предикторов вакцинальных неудач среди иммунологических и биохимических параметров

крови для отдельных контингентов в динамике проведения вакцинации против кори является

перспективным направлением инфекционной иммунологии.

Не менее важная задача лабораторной медицины в области обеспечения качества

инфекционной безопасности населения – обеспечение высокого качества лабораторных

реагентов для контроля успешности проведения иммунизации. На данный момент

существует множество высокочувствительных и специфичных тест-систем для выявления

поствакцинальных антител, однако имеется проблема в интерпретации результатов данных

исследований у здоровых лиц. Согласно нормативным документам, рекомендуется

ориентироваться на границы, указанные производителями реагентов. Данные границы, как

правило, отражают лишь аналитические характеристики тест-систем и не имеют связи с

определением специфических антител у референтных групп, сформированных с учетом

критериев, способных повлиять на формирование поствакцинального гуморального

иммунитета (возраст, профессия и т.д.) [Голубкова А.А., 2018; Евгина С.А., 2019;
Фельдблюм И.В., 2014].

Формирование адекватных референтных интервалов по данным Института

клинических и лабораторных стандартов (CLSI), является одной из актуальных задач

персонализированной медицины, решение которой позволит сформировать индивидуальный

подход к лабораторному мониторингу выработки поствакцинальных антител для корректной

оценки эффективности проведения вакцинации.

Степень научной разработанности темы исследования. В литературе представлены

данные о влиянии изучения отдельных факторов, способных внести корректирующее

воздействие на формирование протективного уровня искусственного приобретенного

иммунитета. В большей или меньшей степени изучены факторы, которые могут оказать

воздействие на иммуногенность вакцины [Hickman C.J., 2011]. Достижение необходимого

эффекта проведения вакцинопрофилактики обусловлено несколькими факторами: качеством

вакцины, соблюдением требований к условиям ее хранения и транспортировки, проведением

вакцинации согласно утвержденному графику, состоянием здоровья пациента, наличием

ятрогенных интерференций [Брико Н.И., 2012; Шашель В.А., 2018; Кряжев Д.А., 2016; МУ

3.3.1.1095-02, 2002; Костинов М.П., 2016; Семененко Т.А., 2018; Топтыгина А.П., 2014;

Ярилин А.А., 2010]. Тем не менее несмотря на разработку качественных вакцин и режимов

проведения иммунопрофилактики, встречаются лица, которые не отвечают на введение

вакцины формированием защитного уровня специфических антител [Haralambieva I.H.,

2015]. То есть факторы, связанные с объектом применения вакцинации, изучены в

значительно меньшей степени [Кряжев Д.А., 2016; Zimmermann P., 2019].

Сведения о метаболических, иммунологических или генетических предпосылках

формирования адекватного гуморального иммунного ответа на вакцинацию представлены

единичными разрозненными исследованиями [Kennedy R.B., 2012; Tregoning J.S., 2020].

Имеются данные о метаболитах-предикторах эффективности поствакцинального иммунного
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ответа [Варсови В.В., 2003; Moore S.E., 2012; Kurtis J.D., 2001; Liu S.Y., 2013; Verschoor C.P.,

2017; Nakaya H.I., 2011; Wilkins C., 2013], но не для противокоревой вакцинации.

Широко представлены работы, отражающие опыт установления референтных

интервалов для различных лабораторных показателей, но, как правило, они касаются

гематологических и биохимических исследований [Евгина С.А., 2019; Кошевая Л.А., 2012;

Меньшиков В.В., 2013; Мошкин А.В., 2019; Петрова О.В., 2016], а не инфекционной

иммунологии.

Цель исследования: определить клинико-лабораторные критерии для оценки

формирования поствакцинального гуморального противокоревого иммунитета у

медицинских работников.

Задачи исследования:

1. Оценить состояние противокоревого гуморального иммунитета у медицинских

работников в зависимости от возраста.

2. Разработать референтные интервалы противокоревых иммуноглобулинов G

для медицинских работников с учетом возраста для принятия решения о необходимости

ревакцинации против кори.

3. Выявить особенности биохимических и иммунологических показателей

сыворотки крови (содержание суммарных иммуноглобулинов G, M, A, интерферона-ɣ,

интерлейкина-6, С-реактивного белка, общего белка, общего билирубина, мочевины,

креатинина, белковых фракций, активности аланинаминотрансферазы,

аспартатаминотрансферазы) у медицинских работников в зависимости от возраста и наличия

противокоревого гуморального иммунитета.

4. Оценить динамику изменений биохимических и иммунологических параметров

сыворотки крови в процессе проведения вакцинации против кори у медицинских

работников.

5. Определить потенциальные лабораторные предикторы вакцинальных неудач

при проведении вакцинации против кори у медицинских работников.

Научная новизна.

Обоснованы и установлены референтные интервалы для показателей суммарных

иммуноглобулинов A, M, G, противокоревых иммуноглобулинов G в сыворотке крови для

медицинских работников. Дополнены сведения об иммунологических особенностях

параметров сыворотки крови у медицинских работников. Впервые разработан способ


[…]


прогнозирования риска вторичных вакцинальных неудач. При обнаружении

соответствующего риска провести контроль антител через 1 год. Если антитела через год не

обнаруживаются, случай классифицируется как вторичная вакцинальная неудача,

рекомендована консультация иммунолога. Если антитела обнаруживаются, следующая

ревакцинация проводится согласно установленному графику.

4. При отсутствии прогноза риска первичных и вторичных вакцинальных неудач

рекомендуется проводить ревакцинацию в плановом порядке.

В представленном алгоритме сделан акцент на необходимость интерпретации

результатов исследования противокоревых IgG c учетом возраста; определении группы лиц,

не требующих динамического мониторинга противокоревых антител; а также выявлении

лиц, находящихся в группе риска по формированию первичных и вторичных вакцинальных

неудач.

Полученные данные о лабораторных критериях формирования поствакцинального

иммунитета к вирусу кори у медицинских работников позволят улучшить выявляемость

серонегативных лиц. Биохимические и иммунологические предикторы эффективности

выработки поствакцинальных антител отличаются от традиционных специфических

иммунологических параметров доступностью и возможностью интеграции в медицинские

осмотры без дополнительных ресурсных и финансовых затрат. Безусловно, они не могут

заменить специфические иммунологические параметры крови в рамках решения

оперативных эпидемиологических задач (поиск лиц с несформированным иммунитетом).

Тем не менее, в сложившейся мировой эпидемиологической ситуации, когда произошли

серьезные трудности в осуществлении плановой вакцинации, что в свою очередь может

привести к активации классических инфекций, использование биохимических и

неспецифических иммунологических предикторов в качестве дополнительных маркеров

риска формированния вакцинальных неудач представляется весьма перспективным.

Внедрение полученных результатов в работу лабораторий позволит своевременно выявлять

лиц из групп риска по недостаточному уровню противокоревых антител и принять
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соответствующие дополнительные меры по повышению эффективности вакцинации, что, как

следствие, снизит вероятность распространения данной инфекции.

ВЫВОДЫ

1. При оценке состояния противокоревого гуморального иммунитета у

медицинских работников в зависимости от возраста установлено, что доля серонегативных

лиц составила 22,1%, из которых 84,9% были представлены лицами молодого возраста (18-

44 лет).

2. Разработаны новые референтные интервалы для противокоревых IgG с учетом

возраста, исключающие значения «серой зоны», для принятия решения о необходимости

ревакцинации против кори для медицинских работников

3. Установлено, что у медицинских работников в возрасте до 45 лет, имеющих

иммунитет к вирусу кори по сравнению с лицами с отсутствующим противокоревым

гуморальным иммунитетом повышено содержание суммарных IgM и IgG, ɣ-глобулинов;

снижено содержание суммарных IgA и общего билирубина. В возрастной группе старше 45

лет содержание суммарных IgA выше у лиц без иммунитета к вирусу кори.

4. В динамике вакцинации против кори выявлено достоверное повышение

содержания общего белка и суммарных IgG, IgA, IgM, IFNɣ, ɣ-глобулинов с последующим

снижением после ревакцинации; уменьшение содержания альбумина и общего билирубина в

течение межвакцинального и поствакцинального периодов.

5. Потенциальными лабораторными предикторами вакцинальных неудач при

проведении вакцинации против кори у медицинских работников могут рассматриваться

IFNɣ, суммарные IgG, IgM, общий билирубин, активность АЛАТ на различных этапах

иммунизации. При этом наиболее информативным является определение содержания IFNɣ

до вакцинации и IgG к вирусу кори после первой вакцинации, которые легли в основу

разработки регрессионных моделей прогнозирования риска как первичных, так и вторичных

вакцинальных неудач.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Специалистам клинико-диагностических лабораторий рекомендовано

разрабатывать собственные референтные интервалы для интерпретации результатов

определения противокоревых IgG с учетом возрастных групп для определения

необходимости ревакцинации против кори у медицинских работников.

2. В качестве дополнительных лабораторных маркеров для прогноза

вакцинальных неудач врачам-эпидемиологам, врачам-инфекционистам, врачам-

иммунологам рекомендовано использовать регрессионные модели, основанные на

показателях IFNɣ до вакцинации и IgG к вирусу кори после первой вакцинации.

3. В качестве вспомогательной методики для прогнозирования первичных и

вторичных вакцинальных неудач при вакцинации против кори у медицинских работников

врачам-эпидемиологам, врачам-инфекционистам, врачам-иммунологам рекомендовано

применение разработанного алгоритма.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшее развитие работы планируется в следующих направлениях:

- провести сопоставление биохимических параметров сыворотки крови и показателей

поствакцинального клеточного иммунного ответа к вирусу кори;

- изучить возможность применения данных аналитов для долгосрочного прогноза

эффективности вакцинации (5 лет и более);

- поиск новых альтернативных метаболических маркеров-предикторов эффективности

вакцинации против других вакциноуправляемых инфекций;

- разработка комплексного алгоритма прогнозирования вакцинальных неудач у

медицинских работников при вакцинации против других вакциноуправляемых инфекций.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АлАТ – аланинаминотрансфераза
АсАТ – аспартатаминотрансфераза
ВИЧ – вирус иммунодефицита человека
ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения
СРБ – С-реактивный белок
CLSI – Clinical and Laboratory Standards Institute
IgA – иммуноглобулины А
IgG – иммуноглобулины G
IgM – иммуноглобулины M
IL-6 – интерлейкин-6
IFNɣ –интерферон ɣ
V1 – вакцинация
V2 – ревакцинация