ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Ерещенко Алёны Анатольевны
«Лабораторные критерии формирования поствакцинального гуморального
иммунитета к вирусу кори у медицинских работников» по специальности
3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук**

Проблема элиминации инфекции, вызванной вирусом кори, до сих пор остается нерешенной, несмотря на существующие эффективные методы специфической профилактики и приверженность ВОЗ проведению политики массовой вакцинации. На фоне ухудшающейся эпидемиологической обстановки особый интерес представляет анализ новых проблем, таких как заболеваемость корью взрослых, особенно вакцинированных в детском возрасте, а также проблемы поствакцинального иммунитета у медицинских работников. В работе предпринята успешная попытка разработки критериев для оценки формирования поствакцинального гуморального противокорревого иммунитета у медицинских работников, поэтому её актуальность не вызывает сомнений.

Для достижения поставленной цели автором проведено масштабное исследование на базе Клиник Самарского государственного медицинского университета Минздрава РФ, включающее свыше 1000 обследованных лиц. Для достижения цели и решения задач исследования применялись теоретические, эмпирические и специальные методы научного познания. Для обоснования основных положений были использованы анализ литературы, изучение нормативных документов, лабораторные и статистические методы. Обработка полученных результатов проведена с использованием вариационно-статистического и корреляционного методов с применением параметрических и непараметрических критериев, что определяет достоверность и обоснованность выводов. Построение прогностических моделей вероятности определенного исхода выполнялось при помощи метода логистической регрессии. Для оценки диагностической значимости количественных признаков при прогнозировании определенного исхода применялся метод анализа ROC-кривых.

В работе подтверждена целесообразность разработки референтных интервалов для противокоревых иммуноглобулинов G с учетом возраста. Установлено, что при достаточном уровне сформированного поствакцинального иммунитета у медицинских работников средние значения противокоревых иммуноглобулинов G существенно снижаются за трехлетний период. Выявлены значимые различия в содержании суммарных иммуноглобулинов G, M и A, интерферона- γ , а также общего белка, альбумина, общего билирубина, активности аминотрансфераз в зависимости от наличия противокорьевого иммунитета и этапа вакцинации в различных возрастных группах. Основным итогом проведенного исследования следует считать разработанный автором алгоритм прогнозирования вакцинальных неудач у медицинских работников при вакцинации к вирусу кори.

Автореферат имеет традиционную структуру, последовательно освещает все вопросы, связанные с решением цели, задач исследования, хорошо иллюстрирован таблицами и рисунками. Завершают текст автореферата схема предложенного алгоритма, заключение, логично сформулированные выводы. Материалы автореферата дают всестороннее представление о сути и значимости диссертационной работы.

По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, из них 7 статей – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации для опубликования основных результатов диссертационных исследований, 4 статьи – в международной базе Scopus; получен 1 патент РФ на изобретение.

Заключение. Диссертация Ерещенко Алёны Анатольевны «Лабораторные критерии формирования поствакцинального гуморального иммунитета к вирусу кори у медицинских работников» по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является самостоятельно выполненной, законченной научно-квалификационной работой, совокупность положений которой можно квалифицировать как решение важной задачи, вносящей вклад в медицину, а именно в клиническую лабораторную диагностику: установлены

клинико-лабораторные критерии для оценки формирования поствакцинального гуморального противокорревого иммунитета у медицинских работников. По актуальности, методическому уровню, научной новизне и практической значимости полученных результатов диссертационная работа соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. с изменениями, внесенными постановлением Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ерещенко Алёна Анатольевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

заместитель генерального директора АО «Вектор-Бест»

по научной работе

доктор медицинских наук

Аглетдинов Э.Ф.

«14» июня 2023 г.

Подпись Аглетдинова Эдуарда Феликсовича заверяю.

Начальник отдела кадров Долженко Юлия Александровна.

Адрес учреждения: 630117, г. Новосибирск, а/я 492, АО «Вектор-Бест»

Телефон: +7-913-206-21-23

Адрес электронной почты: agletdinov@vector-best.ru